
768. 
 
Na osnovu člana 23 stav 3, člana 24 stav 2, člana 39 stav 5, člana 40 stav 6, člana 42 stav 3 i člana 46 stav 4 

Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja ("Službeni list RCG", broj 28/06 i "Službeni list CG", br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo 
poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, donijelo je 

 
P R A V I L N I K  

O IZMJENI PRAVILNIKA O NAČINU OBAVLjANjA PREGLEDA, USLOVIMA I NAČINU IZDAVANjA BILjNOG 

PASOŠA 
 

Član 1 

U Pravilniku o načinu obavljanja pregleda, uslovima i načinu izdavanja biljnog pasoša* ("Službeni list CG", broj 
21/21), Obrazac 1 mijenja se i glasi: 

 
 

“OBRAZAC 1 
DIO A 

 
Biljni pasoš za premještanje na teritoriji Crne Gore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

A xxxxx2 

B XX3 – xxxxx4 

C xxxxx5 

D XX7 ili 8 

 

                              

A xxxxx2           B XX3 – xxxxx4        C xxxxx5        D XX7 ili 8                  

                                                                                                                    6 

Biljni pasoš/plant passport1 

  

 

A xxxxx2  

B XX3 – xxxxx4 

C 5, 6 

D XX7 ili 8  

 

Biljni pasoš/plant passport1 

 

Biljni pasoš/plant passport1 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

                                                         

A xxxxx2           B XX3 – xxxxx4        C xxxxx5        D XX7 ili 8                  

                                                                                                                 

Biljni pasoš/plant passport1 

 

  

Biljni 

pasoš/plant 

passport1 

 

A xxxxx2 

B XX3 – xxxxx4 

C xxxxx5 

D XX7 ili 8 

 

                6 

Biljni 

pasoš/plant 

passport1 

 

A xxxxx2 

B XX3 – xxxxx4 

C xxxxx5 

D XX7 ili 8 

 

 

Biljni 

pasoš/plant 

passport
1 

A xxxxx2       B XX3 – xxxxx4 

C xxxxx5      D XX7 ili 8 

 

 

                                                 

6 

 

Biljni 

pasoš/plant 

passport
1 

 

A xxxxx2                C xxxxx5 

B XX3 – xxxxx4      D XX7 ili 8 

 



DIO B 
 

Biljni pasoš za unošenje u zaštićeno područje i premještanje unutar njih 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Biljni pasoš - 

ZP / plant 

passport –PZ1 

 

A xxxxx2 

B XX3 – 

xxxxx4 

C xxxxx5 

D XX7 ili 8 

 

                                    6 

 

Biljni pasoš - 

ZP / plant 

passport –PZ1 

A xxxxx2 

B XX3 – xxxxx4 

C 5 

D XX7 ili 8 

 

                              

A xxxxx2            B XX3 – xxxxx4         C xxxxx5         D XX7 ili 8                  

                                                                                                                     

Biljni pasoš - ZP / plant passport –PZ1 

                                  XXX9 

                              

A xxxxx2        B XX3 – xxxxx4      C xxxxx5      D XX7 ili 8                 6 

                                                                                     

Biljni pasoš - ZP / plant passport –PZ1 

                                  XXX9 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIO C 
 

  

Biljni 

pasoš - ZP 

/ plant 

passport –

PZ1 

 

XXX9 

 

Biljni 

pasoš - ZP 

/ plant 

passport –

PZ1 

 

XXX9 

 

A xxxxx2 

B XX3 – xxxxx4 

C xxxxx5 

D XX7 ili 8 

 

A xxxxx2 

B XX3 – xxxxx4 

C xxxxx5 

D XX7 ili 8 

 

6 

  

Biljni 

pasoš - ZP 

/ plant 

passport –

PZ
1 

 

XXX
9 

 

 

Biljni 

pasoš - ZP 

/ plant 

passport –

PZ
1 

 

XXX
9 

 
A xxxxx

2
       B XX

3
 – xxxxx

4 

C xxxxx
5
      D XX

7 ili 8 

 

A xxxxx
2
                C xxxxx

5 

B XX
3
 – xxxxx

4
      D XX

7 ili 8 

 

6 



Biljni pasoš u kombinaciji sa etiketom za sertifikaciju 
 
 

                     
 
 
 

 
 
 

 
 

 
  

                              

 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 9
                                                                          

                                                                                                           

                              

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 9
                                                                         6 

                                                                                                           

    

 

 

 Xxxxxxxxxxxxxxxxxx 9                                 

    

 

 

 Xxxxxxxxxxxxxxxxxx 9                                 

Biljni 

pasoš/plant 

passport1 

Biljni 

pasoš/plant 

passport1 

 

6 

Biljni pasoš/plant passport1 

 

Biljni pasoš/plant passport1 

 



DIO D 
 
 

              
 
 
 

 
 

 
 
 
1. Riječi „Biljni pasoš”/„Plant Passport” ili „Plant Passport – PZ” („Biljni pasoš – ZP”) na crnogorskom i engleskom jeziku, odvojene 
kosom crtom. 
2. Botanički naziv/nazivi biljne vrste / biljnih vrsta ili taksona za bilje i biljne proizvode ili, prema potrebi, naziv objekta i neobavezno, 
naziv sorte. 
3. Dvoslovna oznaka za Crnu Goru u skladu sa standardom ISO 3166-1-alpha-2.  
4. Registarski broj ovlašćenog lica/profesionalnog držaoca bilja. 
5. Kod sljedljivosti bilja, biljnog proizvoda ili objekta pod nadzorom, prema potrebi. 
6. Jedinstveni crtični kôd, QR-kod, hologram, čip ili drugi nosač podataka koji dopunjava kod sljedljivosti, prema potrebi. 
7. Dvoslovna oznaka u skladu sa standardom ISO 3166-1-alpha-2 države porijekla, prema potrebi. 

                              

 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 9
                                                                          

                                                                                                           

                              

 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 9
                                                                          

                                                                                                           

    

 

 

  

Xxxxxxxxxxxxxxxxxx 9                                 

    

 

 

 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxx 9                                 

Biljni pasoš - ZP / 

plant passport –

PZ1 

XXX
9 

 

Biljni pasoš - ZP / 

plant passport –

PZ1 

XXX
9 

 

6 

Biljni pasoš - ZP / plant passport –PZ1 

                                XXX
9 

 

Biljni pasoš - ZP / plant passport –PZ1 

                                XXX
9 

 

6 



8. Naučni naziv karantinski štetnog organizma/organizama zaštićenog područja ili, alternativno, kodovi dodijeljeni tim štetnim 
organizmima.  
9. Informacije potrebne za službenu etiketu za sjeme ili drugi reprodukcioni materijal.  
10. Biljni pasoš sadrži: 
a) riječi „biljni pasoš” u gornjem desnom uglu na crnogorskom i engleskom jeziku, odvojeno kosom crtom; 
b) zastavu Crne Gore u gornjem lijevom uglu štampanu u boji ili crno-bijelo; 
c) slovo „A” iza kojeg slijedi botanički naziv biljne vrste ili drugog odgovarajućeg taksona za bilje i biljne proizvode ili, ako je 
odgovarajuće, naziv objekta pod nadzorom, i gdje je to primjenjivo, naziv sorte; 
d) slovo „B” iza kojeg slijedi kod zemlje: "ME", crtica i registarski broj profesionalnog držaoca bilja koji izdaje biljni pasoš ili kojem biljni 
pasoš izdaje Uprava; 
e) slovo „C” iza kojeg slijedi kod sljedljivosti bilja, biljnog proizvoda ili objekta pod nadzorom i može se dopuniti upućivanjem na 
jedinstveni bar kod (linijski kod sljedljivosti), hologram, čip ili drugi nosač podataka koji se nalazi na pošiljci; 
f) slovo „D”, kada je primjenjivo, iza kojeg slijedi naziv zemlje porijekla;  
Izuzetno od tačke e), kod sljedljivosti nije obavezan ako bilje namijenjeno sadnji: 
- je spremno za prodaju krajnjim korisnicima bez ikakve dalje pripreme i ne postoji rizik od karantinski štetnih organizama ili drugih 

štetnih organizama za koje su propisane posebne mjere; 
- ne pripada sledećim tipovima ili vrstama: 

bilje za sadnju, osim sjemena: 
-  Citrus 
- Coffea 
- Lavandula dentata L. 
- Nerium oleander L. 
- Olea europea L. 
- Polygala myrtifolia L. 
- Prunus dulcis (Mill.) D.A.Webb 
- Solanum tuberosum L 

Biljni pasoš za zaštićena područja sadrži i: 
- posle riječi „biljni pasoš” crticu i oznaku "ZP" (zona protecta); 
- ispod riječi iz alineje 1 ovog stava naučni naziv (ili više njih) ili kôd (ili više njih) odgovarajućeg karantinski štetnog organizma za 
zaštićeno područje; 
- posle slova „D” i naziva zemlje porijekla, u slučaju zamjene biljnog pasoša, registarski broj profesionalnog držaoca bilja koji je izdao 
prvobitni biljni pasoš ili kojem je prvobitni biljni pasoš izdao nadležni organ. 
Za premještanje bilja namijenjenog sadnji koje je proizvedeno ili stavljeno u promet kao predosnovni, osnovni ili sertifikovani sadni 
materijal ili predosnovno, osnovno ili sertifikovano sjeme ili sjemenski krompir, biljni pasoš se združuje, u posebnoj formi, sa službenom 
etiketom izdatom u skladu sa propisima kojima je uređen sjemenski i sadni materijal pri čemu biljni pasoš sadrži: 
a) riječi „biljni pasoš” u gornjem desnom uglu združene etikete na crnogorskom i engleskom jeziku, odvojeno kosom crtom; 
b) zastavu Crne Gore u gornjem lijevom uglu združene etikete štampanu u boji ili crno-bijelo  
ili  
Kada se bilje unosi u zaštićeno područje i premješta unutar njega, biljni pasoš sadrži: 
a) riječi „biljni pasoš – ZP” u gornjem desnom uglu združene etikete na crnogorskom i engleskom jeziku, odvojeno kosom crtom;  
b) ispod riječi iz tačke a) ovog stava naučni naziv (ili više njih) ili kod (ili više njih) odgovarajućeg karantinski štetnog organizma 
zaštićenog područja; 
c) zastavu Crne Gore u gornjem lijevom uglu združene etikete štampanu u boji ili crno-bijelo. 
Biljni pasoš se u združenoj etiketi nalazi neposredno iznad i iste je širine kao službena etiketa ili, prema potrebi, glavni sertifikat. 
Sadržaj biljnog pasoša raspoređen je u pravougaonom ili kvadratnom obliku, vidljiv je bez upotrebe pomagala, odvojen graničnom 
linijom, ili na drugi način, od pisanog ili drugog sadržaja, na način da je lako uočljiv i jasno izdvojen. 
Veličina biljnog pasoša može se prilagoditi prirodi bilja, biljnih proizvoda i objekata pod nadzorom.” 

 

 
 

Član 2 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore”. 

 
 

* U ovaj pravilnik prenešena je Implementaciona Regulativa Komisije (EU) 2020/1770 оd 26. novembra 2020.godine o tipovima i 
vrstama bilja za sadnju koji nisu izuzeti od zahtjeva u pogledu koda sljedivosti za biljne pasoše na osnovu Regulative (EU) 2016/2031 
Evropskog parlamenta i Vijeća i o stavljanju van snage Direktive Komisije 92/105/EEZ / Commission Implementing Regulation (EU) 
2020/1770 of 26 November 2020 on types and species of plants for planting not exempted from the traceability code requirement for 
plant passports under Regulation (EU) 2016/2031 of the European Parliament and of the Council and repealing Commission Directive 
92/105/EEC    

 
 
Broj: 05-313/20-12997/7 
Podgorica, 6. maja 2022. godine 

 
Ministar, 

Vladimir Joković, s.r. 

 

 
 
 
 
 
 


